
Comune di Udine – Determina n. 2943 del 07/09/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR – M5C2 – Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. OPERA 8075 – CUP: 
C24E21000130001 – CIG 9364603ADB – Nuova sede del museo friulano di Storia Naturale 
(Ex Frigo). Affidamento diretto, ex art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020, del servizio di 
valutazione del rischio bellico residuo all’arch. Christiano Sacha Fornaciari con studio in 
Udine verso l’onorario netto di € 1.350,00. Aggiornamento del quadro economico. 

 

N. det. 2022/5720/585 

N. cron. 2943 del 07/09/2022 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la legge n. 160 del 27 dicembre 2019, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", la quale prevede: 

o al comma 42 che: “Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai 
comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana […]” 

o al comma 42-bis: “[…] è stato disposto il trasferimento delle risorse di cui al comma 
42, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) […]” 

o al comma 45: “Il fondo di cui al comma 44 è destinato al rilancio degli investimenti 
per lo sviluppo sostenibile e infrastrutturale del Paese, in particolare nei settori di 
spesa dell'edilizia pubblica, inclusi manutenzione e sicurezza ed efficientamento 
energetico, della manutenzione della rete viaria, del dissesto idrogeologico, della 
prevenzione del rischio sismico e della valorizzazione dei beni culturali e 
ambientali” 

Richiamata la richiesta di assegnazione di contributo inviata dal Comune di Udine in data 
01.06.2021 con codice istanza PROT_176; 

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021, con il quale venivano 
individuati i Comuni e le opere finanziate da detto decreto e nelle quali non vi rientrava l’opera 
8075 di cui all’oggetto; 



Comune di Udine – Determina n. 2943 del 07/09/2022 

Visto l’art. 28, comma 1, del Decreto-legge 1 marzo 2022, n. 17, con il quale viene autorizzato lo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al decreto del 
Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana 
di cui all’articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, confluite nella Missione 5 
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 04.04.2022, e in particolare l’allegato 4 nel quale 
l’opera 8075 rientra tra quelle assegnatarie del contributo per un importo pari a € 9.360.427,26; 

Visto l’Atto d’obbligo, tra Ministero dell’Interno e Comune di Udine, sottoscritto dal rappresentante 
dell’Ente in data 18.05.2022; 

Considerato che il costo stimato dell’opera è pari a € 10.000.000,00 di cui € 9.360.427,26 quale 
contributo derivante dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ed € 639.572,74 quali fondi 
propri dell’amministrazione; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 309 d’ord. del 19.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Variazione P.E.G. / P.I.A.O 2022/2024”, con la quale – tra l’altro - è stato 
assegnato l’incarico di R.U.P. dell’opera 8075 allo scrivente dirigente del Servizio Opere 
Pubbliche; 

Premesso che: 

• con determina dello scrivente dirigente del Servizio Opere Pubbliche, n. cron. 1287 del 
10.08.2022, è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto dell’incarico del servizio 
di valutazione del rischio bellico residuo stabilendo quanto segue: 

o che la procedura venga espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite la 
piattaforma telematica “eAppaltiFVG” della Regione Friuli Venezia Giulia; 

o che l’appalto venga affidato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
ribasso sul prezzo base di preventivo; 

o che il contratto d'appalto venga stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• per un tanto in data 12.08.2022 è stata pubblicata la Rdo Rfq_37614 sul portale e-appalti 
FVG; 

• entro il termine del 29.08.2022, nell’ambito della summenzionata RdO, ha presentato offerta 
l’arch. Christiano Sacha Fornaciari (P.IVA 01672210307), con studio a Udine in via Paolo 
Canciani n. 5, il quale si è reso disponibile ad effettuare il servizio di cui trattasi verso 
l’onorario netto di € 1.350,00 (quindi per un ribasso del 17,8298% sull’onorario della RdO 
ammontante a € 1.642,93), oltre contributo INARCASSA 4% pari ad € 54,00, oltre IVA 
22% per € 308,88, quindi per totali complessivi lordi € 1.712,88; 

Ritenuto congruo e vantaggioso per l’amministrazione il compenso da corrispondere al succitato 
professionista; 

Visto il DGUE del succitato professionista, in ordine al rispetto dei requisiti di cui all'art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, 
l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Accertata la regolarità contributiva dell’arch. Christiano Sacha Fornaciari tramite acquisizione del 
certificato di regolarità contributiva Inarcassa.1354475 del 05.09.2022; 



Comune di Udine – Determina n. 2943 del 07/09/2022 

Dato atto che la spesa succitata trova copertura finanziaria al Capitolo 7537 Articolo 3 “Progetti Ue 
Fondi Propri Pnrr Nuova Sede Museo Friulano di Storia Naturale - Bando Rigenerazione Urbana 
M5C2”, PdC 2-2-1-9-18, nella disponibilità di € 260.400,00 per l’anno 2022 f.to AVZD; 

Vista la necessità di modificare il quadro economico dell’opera 8075, approvato con 
determinazione dirigenziale n. cron 2694 del 12.08.2022 a seguito dell’affidamento dell’incarico di 
cui all’oggetto e in previsione dell’affidamento dell’incarico di redazione della relazione geologica; 

Ritenuto di affidare il succitato incarico all’arch. Christiano Sacha Fornaciari, alle condizioni 
contrattuali di cui all’offerta esperita sul portale e-appalti nell’ambito della Rdo Rfq_37614; 

Dato atto che non sussiste alcun conflitto di interessi, ex art. 6-bis della L. 241/90; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 140 d’ord. del 31.03.2022, con la quale è stato 
approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024”; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la legge 108/2021 recante “Governance del PNNR e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (21G00087)”; 

• il D. Lgs 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• il D. Lgs 267/2000; 

• la legge 241/1990: 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera. a) dalla legge. 120/2020 alle 
condizioni di cui alla RdO rfq_37614 e del foglio d’oneri, l’incarico di valutazione del 
rischio bellico residuo per l’ex Frigo di via Sabbadini n. 4, nell’ambito dell’opera 8075 
denominata “Nuova sede del museo friulano di Storia Naturale (Ex Frigo), all’arch. 
Christiano Sacha Fornaciari, P.IVA 01672210307, avente studio in Udine in via Paolo 
Canciani n. 5 verso l’onorario netto di € 1.350,00, oltre contributo INARCASSA 4% pari 
ad € 54,00, oltre IVA 22% per € 308,88 e quindi per totali complessivi lordi € 1.712,88; 

2. di stipulare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
50/2016, a mezzo corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

3. di esonerare, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, l'operatore economico 
dal versamento della cauzione definitiva in considerazione della comprovata solidità dello 
stesso e dell’esigua entità dell’appalto; 

4. di evidenziare che il professionista incaricato è tenuto al rispetto degli obblighi previsti 
dall'art. 3 della L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all'esecuzione del servizio e che, qualora lo stesso effettuasse transazioni senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto d’appalto si risolve di 



Comune di Udine – Determina n. 2943 del 07/09/2022 

diritto ai sensi dell'art. 3, co. 9 bis della L. 136/2010; 

5. di evidenziare che il suddetto professionista è obbligato ad osservare le misure contenute 
nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web 
dell'Amministrazione comunale alla sezione “Amministrazione trasparente – Altri 
contenuti” nonché quelle contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 
di cui al d.P.R. 62/2013; 

6. di evidenziare che l’incaricato resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano di 
prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

◦  si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 
– gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici” di cui al DPR 62/2013; 

◦ si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 
– le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile 
all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

◦ la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce 
causa di risoluzione del contratto; 

◦ l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure 
contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 
disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

7. di precisare che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 
50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

8. di modificare il quadro dell’opera 8075 nel seguente modo: 
SOMME A) PER LAVORI 

1 Lavori a base d’asta € 7.116.449,35 

2 Oneri per la sicurezza: € 136.138,77 

2.1 Oneri per la sicurezza non compresi nei prezzi € 91.807,77 

2.2 Oneri per la sicurezza non compresi nei prezzi per COVID-19 € 44.331,00 

A TOTALE LAVORI  € 7.252.588,12 

SOMME B) A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1 IVA 10% su A) € 725.258,81 

2 Rilievi, accertamenti, indagini geologiche: € 15.000,00 

2.1 Relazione geologica € 1.764,10 

2.2 Valutazione rischio bellico € 1.712,88 

2.3 Altri accertamenti e rilievi € 11.523,02 

3 Prove su materiali € 10.000,00 

4 Allacciamenti € 20.000,00 

5 Spese per pulizie e sanificazione € 7.500,00 

6 Spese pubblicità € 15.000,00 

7 Spese tecniche: € 1.500.000,00 



Comune di Udine – Determina n. 2943 del 07/09/2022 

7.1 Spese tecniche per redazione della valutazione della sicurezza 
strutturale € 41.870,42 

7.2 Progettazione PFTE € 164.117,78 

7.3 Progetto definitivo-esecutivo, DL, Coordinamento sicurezza misura 
contabilità e prestazioni accessorie € 1.294.011,80 

8 Spese per collaudi € 200.000,00 

9 Incentivo art.113 D.lgs. 50/2016 € 145.051,76 

10 Imprevisti E 108.801,31 

11 Contributo ANAC: € 800,00 

11.1 Contributo ANAC affidamento valutazione sic. strutturale € 30,00 

11.2 Contributo ANAC affidamento PFTE € 30,00 

11.3 Contributo ANAC altre procedure affidamento € 740,00 

Totale somme B) € 2.747.411,88 

Totale generale € 10.000.000,00 

9. di impegnare nei confronti dell’arch. Christiano Sacha Fornaciari, P.IVA 01672210307, 
l’importo di € 1.712,88 al Capitolo 7537 Articolo 3 “Progetti Ue Fondi Propri Pnrr Nuova 
Sede Museo Friulano di Storia Naturale - Bando Rigenerazione Urbana M5c2”, PdC 
2-2-1-9-18, del PEG 2022 (F.to AVZD); 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, ai sensi dell'art. 
29 del D. Lgs. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

11. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



 Atto n. 2943 del 07/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PESAMOSCA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/09/2022 15:24:59


